Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição Extra 2670 - 04 de maio de 2023

ATOS DA SEC. SEGURANÇA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 06, DE 04 DE MAIO DE 2023

A Corregedoria da Guarda Municipal de Itajaí, por seu Corregedor, no uso da com-
petência que lhe conferem os artigos 43, 44, §2º, III e IV, sob o fundamento do art.
83 e 84, todos da Lei Complementar n. 274/2014;

CONSIDERANDO o que consta na C.I 547/2023, proveniente do Coordenador da
Guarda Municipal, através do processo SIPE 101292/2023-e, que encaminhou a esta
Corregedoria os fatos que constam no Relato de Denúncia registrada em 18 de abril
de 2023 na Ouvidoria da Guarda Municipal, para averiguação de possível viola-
ção do art. 88, inciso XIII e art.  89, inciso III da Lei Complementar 274, de 25 de
novembro de 2014.

CONSIDERANDO a necessidade da colheita de maiores elementos indiciários
quanto a materialidade das possíveis infrações administrativas narradas nos referidos
documentos;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 106, da Lei Complementar n. 274/2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com base no artigo 84, da Lei Complementar n. 274/2014, a
instauração de Sindicância, em desfavor dos Guardas Municipais de iniciais J. R. Q.,
e G. S. M., para apurar seu envolvimento nos fatos descritos.
Art. 2º - Provocar nos termos do art. 83, a Comissão de Sindicância e Processo
Administrativo da Guarda Municipal, instituída pela Portaria SMSPMI n.º 003/2022,
de 07 de outubro de 2022, constituída pelos servidores públicos municipais: Adrielle
Ingrid de Souza, matrícula 2277501; Sidnei da Silva, matrícula 1346901 (Presiden-
te); e Gabriel Ferreira, matrícula 2275001, para APURAR mediante Sindicância a
ocorrência supra, a qual será especificada por meio de descrição pormenorizada dos
fatos, do possível ilícito administrativo e tipificação legal.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão, contados da publicação desta Portaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO EDUARDO PINHEIRO
CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL

ATOS DA SEC. GOVERNO

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.917, DE 04 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27

DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, inci-

so VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso I, §1°da Lei

Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do processo

administrativo nº 116796/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 2.500.000,00

(dois milhões e quinhentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo

descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, referente à implementação do

pagamento do auxílio emergencial temporário em face as enxurradas que atingiram o

município em meados de março.

Órgão: 11000 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade orçamentária: 11011 – Secretaria Municipal de Assistência Social

Funcional-programática: 8.244.6

Ação: 2.259 – Manutenção da Proteção Social Especial

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/455

Valor: R$ 2.500.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e

quinhentos mil reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de

arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.918, DE 04 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

AUTORIZADO NO ART. 6º, INCISO IV, DA LEI Nº 7.467, DE 27/12/2022, PARA

UTILIZAÇÃO NA DESPESA DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA, SANEA-

MENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA - SEMASA.

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no

inciso VII, do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º,

inciso IV, da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o

teor do processo administrativo nº 113703/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 800.000,00

(oitocentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente

ao orçamento municipal vigente, destinado a atender despesas da Autarquia.

Órgão: 29000 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura –

SEMASA

Unidade orçamentária: 29029 – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e

Infraestrutura – SEMASA

Funcional-programática: 17.512.10

Ação: 2.175 – Operação e Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água (SAA)

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.606290/669

Valor: R$ 800.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 800.000,00

(oitocentos mil reais), será coberto com recurso proveniente do superávit financeiro

do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município

 LEI COMPLEMENTAR Nº 430, DE 04 DE MAIO DE 2023.

ADICIONA-SE O §1º, AO ARTIGO 193 DA LEI COMPLEMENTAR N. 423/2022,

QUE “CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO QUE DISPÕE SOBRE A PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E EQUIPARADOS.”

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou

e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Adiciona-se o §1º, ao artigo 193 da Lei Complementar n. 423/2022, com a

seguinte redação:

“Art. 193. [...]

[...]

§1º Essa lei torna obrigatória a inclusão do símbolo mundial do Transtorno do Es-

pectro Autista — TEA em todas as placas de sinalização de prioridade nos meios de

transporte públicos e nas vagas de trânsito.”

Art. 2º Renumera-se o “Parágrafo único”, do artigo 193 da Lei Complementar n.

423/2022, que passa a viger como § 2º.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 04 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município